1

[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 ноября 2018 г.

	№ 552

Томская область

г.Кедровый
	О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 19.06.2017 № 286 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность гражданам бесплатно для целей, не связанных со строительством»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 477-ФЗ «О внесении изменения в статью 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Томской области от 12.03.2018 № 16-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области», Законом Томской области от 12.07.2018 № 70-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О порядке бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для целей, не связанных со строительством», Законом Томской области от 12.07.2018 № 76-ОЗ «О внесении изменений в статью 9.1 Закон Томской области «О порядке бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков для целей, не связанных со строительством» и в целях совершенствования муниципальной правовой базы
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Административный регламент «Предоставление земельных участков в собственность гражданам бесплатно для целей, не связанных со строительством», утвержденный постановлением Администрации города Кедрового от 19.06.2017 № 286 (далее - Административный регламент):
1) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность гражданам бесплатно для целей, не связанных со строительством» (далее - административный регламент) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении Администрацией муниципального образования «Город Кедровый» (далее - администрация города Кедрового) в лице структурного подразделения - отдела по управлению муниципальной собственностью, секретаря руководителя отдела по труду и социальной политике администрации города Кедрового муниципальной услуги, а также порядок взаимодействия между должностными лицами администрации города Кедрового, взаимодействия администрации города Кедрового с заявителями, иными органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями и организациями при предоставлении муниципальной услуги.

Административный регламент разработан в целях повышения качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, определяет сроки, порядок и последовательность действий администрацией города Кедрового при осуществлении своих полномочий.»;
2) пункт 2 дополнить абзацем 7 следующего содержания:

« - Гражданином, удостоенным звания Героя Советского союза, Героя Российской Федерации и являющимся полным кавалером ордена Славы.»;

3) пункт 17 изложить в новой редакции:

«17. В случае подачи заявления о предоставлении земельного участка для эксплуатации объектов недвижимости, полученных гражданином в счет имущественных паев при выходе из производственных сельскохозяйственных кооперативов или иных сельскохозяйственных коммерческих организаций, к заявлению, помимо указанных в пункте 14 административного регламента гражданин вправе по собственной инициативе представить следующие документы:

- документ, подтверждающий государственную регистрацию производственного сельскохозяйственного кооператива или иной сельскохозяйственной коммерческой организации, членом которой являлся гражданин;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации прав на объект недвижимости, расположенный на земельном участке, и помещения в нем;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на имеющиеся или имевшиеся у него земельные участки.»;

4) пункт 18 изложить в новой редакции:
«18. В случае подачи лицом, удостоенным звания «Почетный гражданин Томской области», заявления о предоставлении земельного участка для ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства к заявлению, помимо указанных в пункте 13 административного регламента документов, гражданин вправе представить:

- документ о присвоении звания «Почетный гражданин Томской области», звания Героя Советского Союза, звания Героя Российской Федерации или о наличии статуса полного кавалера ордена Славы;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на имеющиеся или имевшиеся у него земельные участки.»;
5) пункт 19 изложить в новой редакции:

«19. В случае подачи заявления гражданином, в фактическом владении которого находится помещение, здание, сооружение, используемое в качестве гаража, погреба, расположенное на земельном участке, который отводился (выделялся) для строительства или на котором разрешалось проектирование, строительство зданий, сооружений в качестве гаража, погреба, до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, к заявлению, помимо указанных в пункте 15 административного регламента, гражданин вправе по собственной инициативе представить:

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации прав на объект недвижимости, расположенный на земельном участке;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на имеющиеся или имевшиеся у него земельные участки.»;

6) пункт 20 изложить в новой редакции:

«20. К заявлению о предоставлении земельного участка гражданами, являющимися членами потребительского кооператива, которому отводился (выделялся) земельный участок для строительства (или на земельном участке разрешалось проектирование, строительство) погребных комплексов, гаражных комплексов до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, дополнительно к документам, указанным в пункте 16 административного регламента гражданин вправе по собственной инициативе представить:

- документ, подтверждающий государственную регистрацию потребительского кооператива в качестве юридического лица;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на имеющиеся или имевшиеся у него земельные участки.»;
7) пункт 21 Административного регламента изложить в новой редакции:

«21. Администрация города Кедрового не вправе требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которая находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации и предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210 - ФЗ), в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Закона № 210 – ФЗ;

4) предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

8) абзац 3 пункта 23 изложить в новой редакции:

«- отсутствуют основания предоставления земельного участка, установленные пунктами 1, 2, 2-1, 4, 5, 5-1 части 1 статьи 6 Закона Томской области от 09.07.2015 № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области;»;
9) абзац 15 пункта 23 исключить;
10) абзац 2 пункта 30 изложить в новой редакции:

«В случае если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания Администрации города Кедрового, организовывается стоянка (парковка) для транспортных средств, бесплатная для заявителей. Для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, на каждой стоянке выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места), которые не должны занимать иные транспортные средства. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;
11) в пункте 54 слова «специалисту администрации города Кедрового» заменить словами «секретарю руководителя отдела по труду и социальной политике администрации города Кедрового»;
12) наименование раздела V Административного регламента изложить в новой редакции:

«V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников»;

13) в абзаце 4 пункта 85 Административного регламента слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»;
14) пункт 85 дополнить абзацами 9, 10, 11 следующего содержания:

«- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Закона  № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Закона № 210-ФЗ.»;

15) пункт 92 изложить в новой редакции:

«92. По результатам рассмотрения жалобы администрацией города Кедрового принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.»;

16)  дополнить пунктами 94 и 95 следующей редакции:

«94. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 93 настоящего регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

95. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 93 настоящего регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;

17) пункты 94, 95 Административного регламента считать пунктами 96, 97 соответственно.

18) пункты 96, 97, 98 исключить;

19)  в приложении № 1 Административного регламента слова «Инспектор отдела по труду и социальной политике» заменить словами «Секретарь руководителя отдела по труду и социальной политике».

20) по тексту Административного регламента слова «Единый портал государственных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru)» заменить словами «Интернет-сайт gosuslugi.ru» в соответствующем падеже.
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.tomsk.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового.

Мэр                                                                                                                                      Н.А. Соловьева